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Wprowadzenie

Terapia tańcem (Dance and Movement Therapy - DMT), oparta jest na założeniu,

że poprzez ruch można wpływać na ciało jak i na umysł człowieka gdyż stanowią nierozłączną

całość. Idea takiego podejścia i traktowania ruchu dotyczy także odzwierciedlenia stanu

emocjonalnego poprzez ruch, który w związku z doświadczeniem człowieka, jego

predyspozycjami i możliwościami ulega modyfikacjom – może decydować o zmianach

wymiarach psychicznych równocześnie wspomagając rozwój (Pędzich i in. 2014).

„Psychoterapia tańcem i ruchem jest psychoterapeutycznym wykorzystaniem ekspresyjnego

ruchu i tańca, poprzez który człowiek może zaangażować się w proces prowadzący do

osobistej integracji i rozwoju. Oparta jest na zasadzie, że istnieje związek między emocjami,

a ruchem. Poprzez eksplorowanie bardziej zróżnicowanego zakresu ruchów klienci mają

możliwość doświadczenia większej równowagi, przy jednoczesnym wzroście spontaniczności

i zdolności adaptacyjnych. Poprzez ruch i taniec wewnętrzny świat osoby staje się bardziej

zrozumiały, a we wspólnym tańcu widoczna staje się relacja. Terapeuta tańcem stwarza

warunki, w których emocje mogą być w bezpieczny sposób wyrażone i przekazane i mogą

spotkać się z akceptacją” (Payne, 2008). Definicja ta określa zadania terapii tańcem, której

nadrzędnym dążeniem jest dokonanie zmian, które z kolei spowodują: wyeliminowanie lub

zmniejszenie objawów choroby (Czabała, 1997). W podejściu DMT najważniejszym środkiem

ekspresji jest ruch, który traktuje się jako inicjatora zmian umożliwiających osobie wyrażanie

swoich przeżyć, stanu psychofizycznego nie używając przy tym umiejętności i kompetencji

werbalnych.

Jedną z najważniejszych potrzeb rozwojowych dziecka jest potrzeba różnorodnego

atrakcyjnego wyrażania siebie. Działaniem, które zaspokaja tę potrzebę jest kreatywność

między innymi wyrażana poprzez ruch. Ruch i taniec stanowią zwielokrotnioną możliwość

prezentowania zachowań ekspresyjnych (Cystowska i Winczura, 2008). Podejmowanie tego

typu działań stanowi zestawienie doświadczeń „MOGĘ” z „POTRAFIĘ” (Potocka, 1990). Uważa

się, że terapia tańcem, która dostarcza pozytywnych emocji sprzyja także podejmowaniu

prób kompensacyjnych i innych działań, mających na celu osiągnięcie wyższego poziomu

funkcjonowania w poszczególnych sferach (Cystowska i Winczura, 2008).

Celem niniejszej pracy jest analiza efektywności terapii tańcem w pracy z dziećmi i młodzieżą
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niepełnosprawną intelektualnie z Zespołem Downa w odniesieniu do kształtowania

umiejętności manualnych podczas samoobsługi, a także w odniesieniu do rozwijania

umiejętności personalnych w zakresie zachowań społecznie akceptowanych.

1. Taniec jako forma wzbogacenia rozwoju człowieka

Istnieją różne sposoby określenia, czym jest taniec i co oznacza, jednakże nie

sprowadzają się one do jednolitej konkluzji ujmującej jednoznacznie termin tańca.

Jak wskazuje literatura, taniec na przestrzeni dziejów ulegał różnego rodzaju transformacjom

i w danej epoce i kraju oznaczał coś innego (Lange, 2000). Taniec stanowi jedną z najstarszych

dziedzin sztuki i odnosi się do kulturowej działalności człowieka. Wielu badaczy doszukuje się

jego początków w życiu zwierząt, inni w sferze pozamaterialnej przypisując autorstwo tańca

bogom, jeszcze inni zjawiskom zachodzącym w przyrodzie (Kuźmińska, 1996).

Nieodzownym składnikiem tańca jest ruch, który towarzyszy człowiekowi od zarania dziejów:

od momentu, gdy dziecko rusza się w łonie matki, następnie, gdy stanowi element zabawy

u małych dzieci, do momentu, gdy jest sposobem rozładowania napięć psychofizycznych.

„…taniec jest zawsze tym samym zjawiskiem w kulturze ludzkiej, tylko przybiera bardzo różne

oblicza zależnie od aktualnych uwarunkowań społeczno-kulturowych” (Lange, 2000).

W starożytnej Grecji pierwszym, który głosił poglądy dotyczące tańca był Lukian z Samostaty,

który uważał, że: „istota tańca polega na tym, by wiernie wyrażał i przedstawiał nasze

przeżycia duchowe i plastycznie uzmysławiał to, co dla nas tajemnicze” (Reiss, 1951). Platon

w swoim dziele „Prawa” zwracał uwagę na naśladownictwo, na to, aby taniec potrafił

wywoływać różnego rodzaju doznania, jednocześnie odrzucając elementy pierwotne

i spontaniczne (tłum. Maykowska, 1960). Za przykładem Platona, na aspekt związany

z naśladownictwem zwrócił uwagę Arystoteles, który w „Poetyce” zdefiniował taniec

następująco: „Podobnie bowiem jak niektórzy artyści barwami i pozami, inni głosem

odtwarzają i naśladują wiele przedmiotów i czynności, jedni na podstawie sztuki, drudzy na

podstawie wprawy – tak samo we wszystkich wymienionych rodzajach twórczości poetyckiej

naśladownictwo odbywa się za pomocą rytmu, mowy i melodii, przy czym te środki

występują każdy z osobna lub w połączeniu z drugimi, np.samej melodii i rytmu używa

muzyka klarnetowa i cytrowa, i jeżeli są jeszcze inne sztuki o takim działaniu, jak gra na

piszczałce; samym zaś rytmem bez melodii naśladuje sztuka tancerzy, gdy i oni przez
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rytmiczne ruchy odtwarzają i charaktery i uczucia i czynności” (tłum. Sinko, 1951).

Epoką odnoszącą się do czasów starożytnych, której towarzyszyły pierwsze definicje tańca,

było oświecenie. Opracowania z tego okresu można znaleźć w „Encyclopaedii Britannica”,

która przyznawała, że „nie mamy dotąd wyjaśnienia, kiedy pojawiła się czynność tańczenia

wśród rodzaju ludzkiego” i że „związek pomiędzy określonymi dźwiękami a ruchami ciała

ludzkiego zwanymi tańczeniem, rzadko kiedy lub prawie nigdy nie podlegał dociekaniom

filozofów”. Mimo to podjęto próby określenia, czym jest taniec i co go charakteryzuje.

Wyszukiwane hasła w encyklopediach podawały następujące informacje: „taniec jest

przyjemnym ruchem ciała, przystosowanym przez sztukę do taktu lub melodii instrumentów

lub też głosu”, „tańczenie jest zwykle rezultatem i wyrazem radości”, „sztuką wyrażania

porywu myśli i uczuć przy pomocy miarowych kroków, w obrębie okresów wyznaczanych

przez uporządkowane ruchy ciała i przy pomocy wdzięcznych gestów; wszystko to

wykonywane do tonu instrumentów muzycznych lub głosu”(Lange, 1988).

Analizując wczesne doniesienia na temat tańca, należy wspomnieć o szkockim

filozofie Smith, który sformułował poglądy na ten temat w traktacie o nauce i sztuce,

zawartym w „Esejach filozoficznych”. Autor ten uważał, że „muzyka i taniec są w rozwoju

kulturowym człowieka pierwszymi wynalezionymi przez niego, różnymi od biologicznych

instynktów, nad którymi nie miał kontroli, przyjemnościami, a ich pojawienie się świadczyło

o kulturowym i cywilizacyjnym skoku ludzkości. Autor ten widział związek pomiędzy

środowiskiem społecznym, a formami tańca jakie w nim się pojawiały”(Lange, 1988).

W XIX wieku dziełem, które opisywało genezę tańca była książka Büchera „Arbeit und

Rhythmus” z 1896 r., a przedmiotem jej zainteresowań był rytm jako element porządkujący

i organizujący działania człowieka. Inni autorzy, tacy jak: Grosse, czy Schurtz piszą o tańcu

jako o czynniku uspołeczniającym człowieka, przyczyniającym się do procesu integracji

w grupie, a źródła powstania tańca upatrywali w wyrażaniu radości i ekspresji przeżyć.

Wundt podkreślał „prywatny, towarzyski aspekt tańca znajdującego swój wydźwięk tańcach

towarzyskich i stanowiący sposób wyrażania swych przeżyć, dostrzegał również aspekt

społeczno-religijny, który nadawał tańcowi charakteru magicznego, ceremonialnego” (Wundt,


[…]


naprzemienne.

- ręce swobodnie poruszają się po bokach, szeroko rozstawione, (ruchy ptaka), nogi lekko

rozstawione, kołyszą się w biodrach,

- nogi lekko rozstawione, swobodnie się ruszają, ręce naprzemiennie, wyciągnięte przed

siebie zataczają koła (od małego do dużego),

Praca w parach:

- uczestnicy siedzą naprzeciw siebie, podejmują próbę naśladowania swoich ruchów,

- uczestnicy siedzą naprzeciw siebie, trzymają się za ręce i kolejno wykonują ruchy: kołysania,

przeciągania, unoszenia i opadania, falowania, po skosie i równolegle,

- uczestnicy siedzą naprzeciw siebie, unoszą ręce i wykonują wspólnie ruchy w rożnych

kierunkach jednocześnie dotykając się (nie tracąc kontaktu poprzez dotyk) wewnętrzną

stroną dłoni

Ćwiczenia opracowane według zestawu ćwiczeń wg Kapperta:

- swobodne chodzenie po liniach prostych i falistych, omijanie innych osób tak aby się „nie

zderzyć”,

- celowe kroczenie po jasno zarysowanych liniach prostych, na znak prowadzącego zmiana

126

kierunku, czyli podejmowanie decyzji, w którą stronę podążać,

- swobodny taniec z wykorzystaniem kilku woreczków wypełnionych materiałami sypkimi,

gest dawania i brania, ruchy są coraz bardziej dynamiczne szybsze, po czym na znak

prowadzącego następuje zwolnienie ruchu,

-improwizacja ruchowa z wykorzystaniem chust (chust jest mniej niż dzieci, dzieci muszą

wzajemnie podawać sobie rekwizyt),

- uczestnicy dobrani w pary mają zadanie toczyć po swoich ciałach piłki, od małych, po dużą

rehabilitacyjną, dziecko masowane leży na brzuchu, następnie dokonuje się zamiana ról,

- uczestnicy dobrani w pary, rozpoczynają wspólny taniec, poruszając się we własnym rytmie

i tempie, wybrane są przy tym trzy różne dynamicznie utwory, na znak prowadzącego

następuje zmiana partnera,

- uczestnicy poruszają się po sali w tempie jakie dyktuje osoba prowadząca, która akcentuje

na „raz” 1-2-3, przy powtórzeniach ruch ulega automatyzacji, do tego prowadzący zachęca do

podjęcia próby poruszania rękoma, przy czym ruch ten z kolei ma być płynny,

-uczestnicy wykonują podskoki (w razie potrzeby ze wsparciem), kończyny dolne jak i górne

mogą być swobodnie wyrzucane w różne kierunki,

- uczestnicy swobodnie poruszają się do muzyki, na znak osoby prowadzącej, następuje

zatrzymanie w ruchu czyli tzw. bezruch (Kappert, 2005),

- uczestnicy wykonują konkretny ruch zaprezentowany przez osobę prowadzącą kolejno:

z tańca klasycznego, współczesnego, charakterystycznego, a następnie podejmują próbę

wymyślenia/wykonania swojego ruchu,

- rytmiczne oklepywanie, głaskanie, pocieranie wskazanych przez prowadzącego części ciała,

- swobodne ruchy ciała do muzyki, improwizacje ruchowe,

III. Zakończenie:(ok.5-10 min)

Uczestnicy zajęć wybierali dla siebie miejsce na sali, kładąc się na brzuchu albo na plecach

i odpoczywając, zadanie to polegało na tym, aby w pozycji leżącej, nie ruszać się, nie

rozmawiać, tylko słuchać muzyki i poddać się relaksacji.

W trakcie zajęć wykorzystano utwory/albumy następujących twórców: Kabiho, Julio Iglesias:

Baila Morena, La Gota frie, Una Donna, muzyka z filmu „ Misja”, „Bandyta”, „Ms and Mr

Smith”, „Dirty Dancing”, Cyrk I i II Klanza, Fado, Hayley Westerna, Przemysław Goc, Khadja

Nin, Ottmar Liebiert, Aleksandr Rosenbaum, Gipsy King, Jeniffer Lopez, Tango, Edyta Górniak,

127

śpiewy mnichów tybetańskich, Edith Piaf, Penguin Cafe Orchestra, Carl Orff, Satya Say Baba:

mantry, Cezara Evora, Sting, Gotan Project.

Wybrane schematy i propozycje ćwiczeń wg. Detlefa Kapperta, wykorzystywane podczas

oddziaływań terapeutycznych w oparciu o elementy terapii tańcem, prowadzonych w grupie

badawczej:
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Załącznik 2.

Wybrane zdjęcia grupy badawczej:

Zdjęcie 1. Praca w grupie w zakresie kształtowania umiejętności poruszania się w obrębie

kończyn górnych

Zdjęcie 2. Praca w grupie w zakresie kształtowania umiejętności koncentracji uwagi
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Zdjęcie 3.Praca przed lustrem w zakresie rozwijania umiejętności naśladownictwa

Zdjęcie 4. Praca przed lustrem w zakresie kształtowania umiejętności koordynacji

wzrokowo-ruchowej

153

Zdjęcie 5. Praca przed lustrem ,ćwiczenie kończyn dolnych, wysuwanie stopy w linii bocznej

Zdjęcie 6. Praca w parach , kształtowanie umiejętności koordynacji wzrokowo-ruchowej
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Zdjęcie 7.Praca przed lustrem ,ćwiczenie rytmiczne w obrębie kończyn górnych

Zdjęcie 8. Praca w parze , naprzemienne wykonywanie ruchów rytmicznych kończyn górnych
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Zdjęcie 9. Praca przed lustrem, w pozycji siedzącej w obrębie kończyn górnych, przed siebie

Zdjęcie 10. Praca przed lustrem , w pozycji siedzącej, w obrębie kończyn górnych, do boku