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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Joanny Koczorowskiej - Barełkowskiej

na temat:

Wpływ terapii tańcem na możliwości rozwojowe osób z Zespołem Downa

w zakresie samoobsługi i zachowań prospołecznych

Z pracą Pani Joanny Koczorowskiej-Barełkowskiej zapoznałam się nie tylko jako

dysertacją na stopień naukowy doktora w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej, ale przede

wszystkim opracowaniem z zakresu terapii osób z Zespołem Downa, które dotyczy

problematyki ważnej, lecz niedostrzeganej przez środowisko naukowe w Polsce. Między

innymi świadczy o tym fakt, iż w bibliografii recenzowanej rozprawy (ss. 98-118), która

zawiera 328 pozycji cytowanej literatury obejmującej różne obszary związane z tematem

pracy, jedynie trzy są powiązane z obszarem badań uwzględnionych w ocenianej dysertacji

naukowej.

W związku z powyższym można się domyślać, iż Pani Magister przystępując do

badań pod kierunkiem promotora dr hab. Piotra Gronka, profesora AWF w Poznaniu, podjęła

się trudnego zadania, jakim jest dokonanie „…oceny wpływu terapii tańcem na możliwości

rozwojowe osób z Zespołem Downa w zakresie samoobsługi i zachowań prospołecznych”

(s. 46).

Na początku, realizując postawiony przed recenzentem obowiązek oceny, czy

dysertacja spełnia wymagania stawiane pracy doktorskiej, należy rozważyć kryteria formalne.

Rozprawa liczy – wraz z załącznikami – 155 stron. W jej strukturze wyróżniono trzy

rozdziały teoretyczne, jak również części poświęcone problematyce i metodologii badań

własnych, dyskusji, wnioskom. Załączony został także spis cytowanego piśmiennictwa,

streszczenia w języku polski i angielskim oraz Aneks: Kartę oceny poszczególnych sfer

funkcjonowania dziecka z Zespołem Downa, strukturę zajęć, konspekty poszczególnych zajęć,

zdjęcia. W mojej opinii część teoretyczna opracowania jest zbyt obszerna w stosunku do

rozdziałów empirycznych, stanowi bowiem połowę jego objętości. Tytuł natomiast pracy

odpowiada treści w niej zawartej.
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Ponadto należy zwrócić uwagę, iż Kandydatka do stopnia otrzymała zgodę na

przeprowadzenie badań przez Komisję Bioetyczną Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu

(s. 50).

Po szczegółowym zapoznaniu się z rozprawą można dostrzec, iż w części teoretycznej,

w pierwszym rozdziale – „Taniec jako forma wzbogacenia rozwoju człowieka” – Autorka

pracy w oparciu o ciekawą literaturę przedstawia rolę tańca w życiu człowieka na przestrzeni

wieków. W kolejnym zaś ukazuje w sposób szeroki, ale czytelny „Formy wykorzystywania

tańca w terapii osób z niepełnosprawnościami”. W tej części na wyróżnienie zasługuje

podrozdział zatytułowany „Kierunki i tendencje w terapii tańcem” (ss. 24-30). W trzecim

rozdziale Pani Doktorantka szczegółowo charakteryzuje osoby z Zespołem Downa. Opisuje

między innymi ich uwarunkowania genetyczne, cechy kliniczne i osobowościowe. Jako

terapeutka zaangażowana w pracę artystyczną z osobami z obniżonym potencjałem

intelektualnym, powołując się na literaturę, zwraca także uwagę na „Aktywność twórczą jako

czynnik wpływający na rozwój osób z Zespołem Downa”. Jednak analizując teoretyczne

rozważania Pani Magister, zabrakło mi konkretnego wprowadzenia do problemu badawczego

bądź skromnego opisu właściwego problemu badawczego, który zamierza podjąć w części

empirycznej.

Przechodząc do rozdziału czwartego „Problematyka i metodologia badań własnych”

(ss. 46-79), obejmującego dziewięć podrozdziałów, jestem zdania, iż ta część wymaga

solidnego uporządkowania.

Podrozdziały 4.1, 4.2, 4.3, powinny być skupione w jednej – oddzielnej – części

zatytułowanej „Cel pracy, hipotezy i pytania badawcze”.

Odnosząc się do zaproponowanego rozdziału pracy, w mojej opinii stwierdzenie, że

„opracowanie tematu i celu pracy zostało podyktowane tym, iż wśród zagadnień odnoszących

się do terapii tańcem w pracy z osobami z niepełnosprawnościami jest wiele obszarów

zasługujących na uwagę i bardziej szczegółowe opracowanie” (s. 46), bez wcześniejszego

zaprezentowania chociażby ograniczeń badań zrealizowanych przez innych naukowców, jest

zbyt skromnym uzasadnieniem potrzeby przeprowadzenia badań własnych.

Po przedstawieniu celu badań (s. 46), Pani Doktorantka przyjęła jedenaście hipotez

badawczych (s. 48). Po szczegółowej ich analizie rodzi się pytanie: do której z grup badanych

osób odnosi się hipoteza pierwsza i piąta? Poza tym niezrozumiałe dla mnie pozostaje zdanie:

„po zaprezentowaniu i dokonaniu analizy badawczej, a także po opracowaniu części

teoretycznej sformułowano następujące hipotezy…” (s. 48).
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Aby przyjąć lub odrzucić hipotezy, Kandydatka do stopnia poszukiwała odpowiedzi

na jedenaście pytań badawczych (s. 47), przy czym nie wiadomo, której grupy respondentów

dotyczą pytania: czwarte i piąte.

W mojej ocenie zarówno cel badań, jak i hipotezy zostały sformułowane w sposób

poprawny, jednak nie wynikają one z przesłanek teoretycznych pracy czy wyników innych

badań. Postawione natomiast pytania badawcze stanowią ich logiczne uzupełnienie.

Kolejne kryterium rozprawy naukowej to właściwy dobór osób badanych i metod,

a także umiejętność posługiwania się zastosowanymi w pracy narzędziami badawczymi. Stąd

zasadnym byłoby utworzenie w recenzowanym opracowaniu, kolejnego – oddzielnego –

rozdziału zatytułowanego „Materiał i metody badań”. Tym samym winny znaleźć się w nim

podrozdziały 4.4, 4.5, 4.6 i 4.7, ale uschematyzowane.

Po analizie treści zawartej w rozdziale czwartym pracy stwierdziłam, iż nie zawiera on

charakterystyki osób badanych, natomiast dane o respondentach są zamieszczone w różnych

częściach dysertacji. Miejsce dla nich powinien stanowić pierwszy podrozdział

„Charakterystyka badanych”, a w nim informacje – dla każdej grupy badanych – dotyczące:

płci, wieku, stopnia i rodzaju niepełnosprawności, a co najważniejsze przedstawienie

kryteriów włączających daną osobę do badań lub wykluczających ją oraz liczbę badanych.

Autorka pracy dla potrzeb swoich badań wyodrębniła dwie grupy osób: pierwszą

określiła jako kontrolną, drugą zaś jako badawczą. Myślę, iż nazwanie grupy „badawczą” jest

niezręczne, dlatego też sugerowałabym zastąpić to sformułowaniem np. „grupa

terapeutyczna” czy „grupa eksperymentalna”.

W mojej opinii zabrakło także w rozprawie przedstawienia przez Panią Doktorantkę

w sposób usystematyzowany poszczególnych etapów badań oraz procedury ich realizowania.

Szczegółowy opis dałby możliwość, osobom zainteresowanym podobną problematyką, do

przeprowadzenia kolejnych badań, które mogłyby stać się dowodem naukowym do porównań

i dyskusji.

Ponadto trudno recenzentowi jednoznacznie stwierdzić, po pierwsze: kto

przeprowadzał badania – czy byli to „rodzice, opiekunowie prawni, pedagodzy specjalni”,

którzy „zostali poinformowani o celu badań i sposobie wypełnienia ankiety” (s. 50)?, a po

drugie: jakie metody, narzędzia i techniki zostały wykorzystane w postępowaniu badawczym?

Na zwrócenie uwagi natomiast zasługuje zastosowanie przez Panią Magister

właściwych metod statystycznych, co w sposób zasadniczy podniosło wartość badań

własnych we wszystkich ich obszarach. Należy zaakcentować, iż procedurę analiz

statystycznych Kandydatka do stopnia podporządkowała celowi badań, a także przyjętym
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hipotezom i postawionym pytaniom badawczym. Dotyczy ona cech jakościowych oraz

ilościowych, gdzie do analizy wyników poszczególnych cech wykorzystała metody statystyki

opisowej, a także metody wnioskowania statystycznego.

Potwierdzeniem, że techniki analiz statystycznych zastosowane w dysertacji zostały

odpowiednio dobrane w stosunku do zebranych danych empirycznych, jest podrozdział 4.9,

zatytułowany „Wyniki badań”, liczący 26 stron, wzbogacony o siedem rycin i pięć tabel,

który w moim przekonaniu powinien być oddzielnym rozdziałem w recenzowanej pracy

doktorskiej.

Natomiast po szczegółowym zapoznaniu się z treścią zawartą w omawianej części

uważam, że wymaga solidnego uporządkowania jak i dopracowania edytorskiego.

W pierwszej kolejności zabrakło ujęcia jej w dodatkowe podrozdziały, odpowiadające

kolejnym pytaniom badawczym. Tym samym przybliżona analiza danych stałaby się bardziej

czytelna. Ponadto Pani Doktorantka w opisie otrzymanych rezultatów nie odwołuje się do

zamieszczonych w opracowaniu tabel, ani rycin. Niezrozumiały dla mnie pozostaje również

fakt prezentowania w tabelach najpierw wyników dotyczących grupy kontrolnej, a nie „grupy

terapeutycznej czy eksperymentalnej”. Poza tym niejednokrotnie w opisie danych powtarzają

się wartości liczbowe zawarte w tabelach. Moim zdaniem Autorka rozprawy, analizując

rezultaty badań własnych, winna zwracać uwagę jedynie na pewne zjawiska, tendencje czy

zależności. Oprócz powyższego nie do przyjęcia jest przedstawiona forma tabeli 7

(„Statystyki opisowe z testem U Manna Whitenya różnic między rozpiętością zmian wyników

mierzoną różnicą po terapii i przed terapią między grupą kontrolną i badaną dla wszystkich

szczegółowych pytań” ss. 61- 67), która liczy ponad 6 stron i obejmuje 129 cech. Zawarte

w niej dane stałyby się klarowne, gdyby zostały umieszczone w oddzielnych tabelach

tematycznych, poświęconych: dużej motoryce, małej motoryce, koordynacji wzrokowo-

ruchowej, rozwojowi społecznemu, naśladownictwu i samodzielności. Następnie przy każdej

tabeli przybliżenie stosownej analizy otrzymanych wyników.

Ostatnim merytorycznym kryterium oceny pracy doktorskiej jest umiejętność

dokonania krytycznej oceny uzyskanych wyników badań własnych i ich zobrazowania na tle

dotychczasowego dorobku naukowego innych autorów. Po przeczytaniu treści zamieszczonej

w „Dyskusji” (ss. 80-88) mogę stwierdzić, iż przybrała ona bardziej charakter podsumowania.

Na usprawiedliwienie tej okoliczności Pani Magister napisała: „Jak do tej pory nie znaleziono

w literaturze badań w obrębie choreoterapii w następujących sferach: motoryka duża,

motoryka małą, koordynacja wzrokowo-ruchowa, naśladownictwo, rozwój społeczny,

samodzielność. Dzięki którym, istotne by było określenie możliwości rozwojowych w zakresie
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samoobsługi i zachowań prospołecznych”(s. 88). Należy natomiast podkreślić, iż Kandydatka

do stopnia w recenzowanej dysertacji zwróciła uwagę na kilka międzynarodowych opracowań

naukowych – Fenichel (1994), McGuire (2019), Yto (2017) – poświęconych zajęciom

tanecznym, a także na wyniki badań z zakresu innych form terapii – Al-Khamisy (2010),

Denisiuk i Milicer-Gruzewskiej (1996), Jankowskiej (2010), Kociugi i wsp. (2012),

Kościelskiej (1995), Pańczyk (1998) oraz Piątek (2005). Niemniej jednak Autorka rozprawy

nie podjęła próby interpretacji zaistniałych zbieżności bądź rozbieżności w stosunku do

własnych wyników, osiągniętych w terapii tańcem osób z Zespołem Downa. Omówiła

natomiast otrzymane wyniki w kontekście przydatności do potrzeb praktyczno-

terapeutycznych. Poza tym, podobnie jak przy „Wynikach badań”, w rozpatrywanej części

pracy zabrakło ujęcia jej w dodatkowe podrozdziały, odpowiadające pytaniom badawczym.

W dalszej kolejności Pani Doktorantka dokonała podsumowania wyników

i formułuje jedenaście „Wniosków” (ss. 88-93), starając się jednocześnie udzielić odpowiedzi

na postawione w rozprawie pytania badawcze. Jednak niektóre z nich wydają się

Recenzentowi zbyt daleko idące. Uważam, że generalizacja rezultatów ze względu na małą

liczebność badanych osób powinna być ograniczona. Taka sytuacja zaistniała we wniosku

drugim („zmiany zachodzące w grupie badawczej, po zakończeniu zajęć z elementami terapii

tańcem są dynamiczne, szybkie, wyraźne w porównaniu z poziomem umiejętności

i sprawności przed rozpoczęciem zajęć, s. 88”) oraz w trzecim („zmiany zachodzące w tym

samym czasie w grupie kontrolnej, która nie brała udziału w zajęciach w oparciu o elementy

terapii tańcem są standardowe i wynikają z naturalnego, indywidualnego toku rozwoju i nie

są tak konkretne jak w przypadku grupy badawczej, s. 88)”. Ponadto niezrozumiałe dla mnie

pozostaje sformułowanie, zawarte we wniosku trzecim, iż „zmiany zachodzące … w grupie

kontrolnej, która nie brała udziału w zajęciach w oparciu o elementy terapii tańcem są

standardowe i wynikają z naturalnego, indywidualnego toku rozwoju… (s. 88)”. Na jakiej

podstawie ono powstało? Poza tym wśród wniosków, sześć jest bardzo szczegółowych (6-11),

które w moim odczuciu powinny być bardziej syntetyczne. W przedstawionej formie

sprawiają wrażenie przeniesienia analizy danych z podrozdziału 4.9, zatytułowanego „Wyniki

badań”.

Śledząc ogólny wykaz literatury przedmiotu, obejmującego 328 pozycji, można

byłoby uznać go za imponujący, gdyby nie fakt, że około 54% z nich (180) nie zostało

zacytowane w tekście pracy. Większość opracowań jest polskojęzycznych (235 pozycji,

tj. około 75%), wydanych w latach 1923-2019, opublikowanych głównie przed 2000 rokiem

(195 pozycji, tj. około 59%). Analizując natomiast szczegółowo format zapisu publikacji
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w rozdziale „Piśmiennictwo” (ss. 98-118), widoczny jest brak staranności. Stąd też konieczne

jest rzetelne uporządkowanie edytorskie omawianego rozdziału.

Podsumowując recenzję z jednej strony mogę stwierdzić, iż zaprezentowane badania

wnoszą interesujące, przede wszystkim w aspekcie praktycznym, treści do wiedzy z zakresu

nauk o kulturze fizycznej. Najmocniejszą stroną rozprawy – jak wcześniej już wspominałam –

jest dobór właściwych metod statystycznych, co w sposób zasadniczy podniosło wartość

przeprowadzonych badań własnych we wszystkich ich obszarach. Z drugiej zaś strony mam

świadomość, że zapoznałam się z opracowaniem bardzo słabym metodologicznie. Pomimo

wskazanych w tym zakresie licznych wątpliwości i uwag krytycznych, ale również dokonanej

analizy treści dysertacji na temat „Wpływ terapii tańcem na możliwości rozwojowe osób

z Zespołem Downa w zakresie samoobsługi i zachowań prospołecznych” uznaję, że spełnia

ona wymogi stawiane pracom doktorskim. Ukazuje oryginalne rozwiązanie problemu

terapeutycznego rzadko poruszanego w polskich doniesieniach naukowych, a jakże ważnego

w ówczesnej dobie podzielonych opinii na temat osób z Zespołem Downa. Ponadto dysertacja

przedstawia dobrą wiedzę teoretyczną Kandydatki. W związku z powyższym przedkładam

Panu prof. dr hab. Janowi Celichowskiemu, Przewodniczącemu Rady Naukowej Akademii

Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu, wniosek o przyjęcie

rozprawy Pani mgr Joanny Koczorowskiej-Barełkowskiej do dalszych etapów przewodu

doktorskiego oraz nadanie stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu

w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Joanna Sobiecka